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Streszczenie: Innowacje ekologiczne są we współczesnej gospodarce ważnym czynnikiem wzrostu gospodarczego. Z tego 
powodu Unia Europejska kładzie duży nacisk na analizę poziomu ekoinnowacyjności gospodarek krajów członkowskich. 
Instrumentem wykorzystywanym do tego celu jest Eco-Innovation Scoreboard, który ilustruje, jak bardzo poziom innowacji 
ekologicznych w krajach członkowskich różni się od średniej UE, wskazując przy tym mocne i słabe strony każdego z państw. 
W obliczu narastających problemów środowiskowych stale rośnie rola przedsięwzięć minimalizujących negatywny wpływ 
działalności gospodarczej na środowisko. Istotną rolę w  tym procesie ogrywają właśnie ekoinnowacje. Celem artykułu 
jest analiza zróżnicowania nakładów na innowacje ekologiczne w  krajach UE, jak też analiza wskaźników cząstkowych 
składających się na wskaźnik nakładów. Nakłady na ekoinnowacje mają za zadanie wspierać ekoinnowacje i obejmują 
zarówno aspekty finansowe, jak też ludzkie. Brane są tutaj pod uwagę działania na rzecz ekoinnowacji w różnego rodzaju 
organizacjach, m.in. w przedsiębiorstwach i instytucjach badawczych. W analizie nakładów na ekoinnowacje uwzględnia 
się wielkość rządowych wydatków na środowiskowe i energetyczne B+R, liczbę pracowników i badaczy B+R oraz wielkość 
zielonych inwestycji. W opracowaniu zastosowano metodę opisową, analizę dynamiki zmian w czasie wskaźników oraz 
metody statystyczne pozwalające ocenić zróżnicowanie wskaźników pomiędzy poszczególnymi krajami członkowskimi.
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Abstract: Eco-innovations are an important factor in economic growth in the modern economy. For this reason, the EU 
places great emphasis on analysing the level of eco-innovation of the economies of member countries. The instrument 
used for this purpose is the Eco-Innovation Scoreboard, which shows how much the level of eco-innovation in the Member 
States differs from the EU average, while indicating the strengths and weaknesses of each country. In the face of growing 
environmental problems, the role of projects minimising the negative impact of economic activity on the environment, 
is constantly growing. Eco-innovations play an important role in this process. The aim of the article is to analyse the 
diversity of expenditure on eco-innovation in EU countries, as well as to the factors making up the overall expenditure 
indicator. Eco-innovation inputs are designed to support eco-innovation and cover both financial and human aspects. Eco-
innovation activities in various types of organisations are considered here, including those in research enterprises and 
institutions. In the analysis of eco-innovation inputs, the government`s environmental and energy R&D appropriations 
and outlays, total R&D personnel and researchers, and total value of green early stage investments, are all taken into 
account. The study uses a descriptive method, such as analysing the dynamics of changes in time, as well as statistical 
methods enabling researchers to assess the diversity of indices between individual Member States.
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Wprowadzenie 
Pojęcie innowacji ekologicznych jest roz-
winięciem pojęcia innowacji (odnosiło się 
ono do nowych rozwiązań technicznych), 
które do życia gospodarczego wprowadził 
już w 1911 r. J.A. Schumpeter (sformuło-
wał on także teorię rozwoju gospodarczego 
opierając się na innowacyjności gospodarki) 
(Schumpeter 1960, 104). Za Freemanem 
przyjmuje się, że innowację stanowi „pierw-
sze praktyczne (komercyjne) wprowadzenie 
(zastosowanie) nowego produktu, procesu, 
systemu lub urządzenia.” (Freeman 1982, 21). 
Główny Urząd Statystyczny „za innowację 
uważa wdrożenie nowego lub istotnie ulep-
szonego produktu (wyrobu lub usługi) lub 
procesu, nowej metody organizacyjnej lub 
nowej metody marketingowej w praktyce 
gospodarczej, organizacji miejsca pracy lub 
w zakresie stosunków z otoczeniem” (Kluzek 
2013, 150). Innowacje ekologiczne, zwane też 
ekoinnowacjami lub innowacjami zielonymi, 
tak samo jak innowacje w sensie ogólnym 
mogą dotyczyć zarówno nowych produktów, 
jak i nowych procesów wytwórczych (Jasiń-
ski 2014, 11). Nie ulega wątpliwości, że już od 
dawna innowacje są siłą napędzającą gospo-
darkę i niezbędnym czynnikiem zapewnie-
nia rozwoju gospodarczego. 

W ostatnich dekadach wzrostowi gospo-
darczemu towarzyszy narastanie proble-
mów środowiskowych. W odpowiedzi na 
to w latach 90. XX w. powstała koncepcja 
innowacji ekologicznych, która zyskała po-
pularność wraz ze wzrostem świadomości 
ekologicznej społeczeństw. Nacisk na wdra-
żanie tego typu innowacji wynikał nie tylko 
z narastających problemów środowiskowych, 
lecz także z poszukiwania bardziej zrówno-
ważonego modelu rozwoju gospodarczego. 
Ekoinnowacje wydają się gwarancją tego, że 
dalszy rozwój gospodarczy nie będzie pogłę-
biał problemów środowiskowych. Cieszą się 
one stałym i rosnącym zainteresowaniem 
zarówno wśród badaczy, jak i podmiotów 
gospodarczych i mają na celu minimalizo-
wanie zagrożeń dla środowiska ze strony 
działalności człowieka (Szpor i Śniegocki 
2012, 3; Lewandowska 2016, 46). Innowacje 

ekologiczne rozwinęły się jako odpowiedź 
na oczekiwanie drastycznej redukcji ob-
ciążenia środowiska, jak też zmniejszenia 
kosztów spowodowanych przez regulacje 
środowiskowe. Korzyścią innowacji środo-
wiskowych jest często zmniejszenie kosz-
tów, zwiększenie konkurencyjności, jak też 
tworzenie nowych rynków dla przyjaznych 
środowisku produktów, procesów itp. (Ren-
nings 2000, 320).

Wdrożenie ekoinnowacji powinno prowa-
dzić do rozwoju zrównoważonego. Powinny 
one też zmniejszać negatywny wpływ czło-
wieka na środowisko, rozwiązywać problemy 
środowiskowe, lub też rozwijać ekowydajne 
produkty i usługi (OECD 2009b). Do naj-
ważniejszych cech ekoinnowacji należą: 
minimalizowanie wykorzystania zasobów, 
zmniejszenie (lub eliminacja) oddziaływa-
nia na środowisko, zapobieganie antropo-
gennemu obciążeniu środowiska, jak też 
eliminacja pojęcia odpadu (Dziedzic i Woź-
niak 2013, 27–28). Innowacje, a szczególnie 
ekoinnowacje, i rozwój zrównoważony mają 
fundamentalne znaczenie dla rozwoju go-
spodarczego. Za podstawowy cel innowacji 
ekologicznych uznaje się korzyści dla środo-
wiska, tj. redukcję negatywnego oddziaływa-
nia działalności gospodarczej na środowisko 
przyrodnicze poprzez obniżenie energo-
chłonności, redukcję zużycia zasobów natu-
ralnych lub zmniejszenie emisji szkodliwych 
substancji (Ottman, Strafford and Hartman 
2006, 22–36).

Innowacje ekologiczne mają charakter 
kompleksowy, ponieważ są realizowane 
od etapu powstawania pomysłu, przez 
eksploatację rozwiązań, do ostatecznego 
wykorzystania produktu. Obejmują etap 
projektowania produktu i cykl jego życia 
oraz przyczyniają się do przekształcenia spo-
łeczeństwa na proekologiczne. Istotną cechą 
ekoinnowacji jest kontekst społeczny, kul-
turowy oraz etyczny, gdyż kreują one pro-
ekologiczne, prospołeczne, prozdrowotne 
myślenie i działanie (Koźlak i Pawłowska 
2017, 127; Carley i Spapens 2000, 157). 

Ekoinnowacje mogą dotyczyć wszyst-
kich aspektów działalności innowacyjnej 
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w wymiarze biznesowym, środowiskowym, 
organizacyjnym i społecznym. Stanowią 
one przejaw społecznej odpowiedzialno-
ści biznesu oraz stymulują nowoczesny 
i sprzyjający środowisku sposób prowadze-
nia działalności gospodarczej. Świadomość 
ekologiczna społeczeństw przekłada się na 
to, że przedsiębiorstwa chętniej inwestują 
w nowe rozwiązania sprzyjające środowisku 
(Ziółkowska i Bajor 2016).

Pojęcie innowacji ekologicznych jest 
stosunkowo nowe, dlatego też nie wypra- 

cowano jeszcze spójnej i jednolitej defini-
cji tego pojęcia. Pomimo wielości definicji 
(wybrane znajdują się w tabeli 1) wszyst-
kie sprowadzają się do podstawowej ce-
chy ‒ innowacje, żeby mogły być nazwane 
ekoinnowacjami, muszą przynosić korzyści 
środowisku i obniżać jego obciążenie przez 
działalność człowieka. 

W obecnych turbulentnych czasach inno-
wacje postrzegane są jako szansa na utrzy-
manie wzrostu gospodarczego. Ze względu 
na narastające problemy środowiskowe 

Tabela 1. Wybrane definicje ekoinnowacji
Autor Definicja

Carley i Spapens (2000) Ekoinnowacje to postępowanie cechujące się przedsiębiorczością, obejmujące etap 
projektowania produktu i zintegrowane zarządzanie nim w ciągu jego cyklu życia, które 
przyczynia się do proekologicznego unowocześnienia społeczeństw epoki przemysłowej 
dzięki uwzględnieniu problemów ekologicznych przy opracowaniu produktów i związanych 
z nimi procesów.

Woźniak i Ziółkowski (2006) Ekoinnowacje dążą do obniżenia obciążenia środowiska. Jest to połączenie innowacyjności 
z wrażliwością środowiskową i świadomością ekologiczną.

Fussler i James (2008) Ekoinnowacje to nowe produkty i procesy, które dostarczają biznesowi i klientom wartości 
przy znacznie mniejszym oddziaływaniu na środowisko.

GUS (2009) Ekoinnowacja to nowy lub istotnie ulepszony produkt (wyrób, usługa), proces, metoda 
organizacyjna, które przynoszą korzyści środowisku w porównaniu z rozwiązaniami 
alternatywnymi.

OECD (2009) Innowacje ekologiczne to tworzenie lub wdrażanie nowych lub znacząco ulepszonych 
produktów, procesów, metod marketingowych, struktur organizacyjnych i rozwiązań 
instytucjonalnych, które prowadzą do poprawy stanu środowiska naturalnego w porównaniu 
do odpowiednich rozwiązań alternatywnych.

Białoń (2010) Ekoinnowacje to wdrożenie nowych produktów, technologii oraz urządzeń infrastruktury do 
powszechnego wykorzystania, a ich celem jest ochrona elementów środowiska: powietrza, 
wód, ziemi, krajobrazu, flory i fauny, a także człowieka przed negatywnym wpływem 
działalności gospodarczej.

Eco-Innovation Report (2010) Ekoinnowacja jest to wprowadzenie każdego nowego lub znacząco ulepszonego produktu 
(towaru lub usługi), procesu lub też zmiany organizacyjnej lub rozwiązania marketingowego, 
które to wprowadzenie zmniejsza wykorzystanie zasobów naturalnych (w tym materiałów, 
energii, wody i gleby) oraz zmniejsza uwalnianie szkodliwych substancji w całym cyklu życia.

Białoń (2012) Ekoinnowacje to zmiany, których skutkiem są korzyści ekologiczne w postaci oszczędności 
zasobów środowiskowych oraz odnowa stanu środowiska, jak również brak oddziaływania na 
środowisko (neutralność środowiskowa).

Szpor i Śniegocki (2012) Ekoinnowacja to innowacja, która poprawia efektywność wykorzystania zasobów naturalnych 
w gospodarce, zmniejsza negatywny wpływ działalności człowieka na środowisko, lub 
wzmacnia odporność gospodarki na presje środowiskowe.

Komisja Europejska (2014) Ekoinnowacje to innowacje, które przynoszą korzyści środowisku, dzięki zapobieganiu 
negatywnemu wpływowi na środowisko lub jego ograniczaniu, lub też dzięki racjonalizacji 
wykorzystania zasobów naturalnych. 

Źródło: opracowanie własne na podstawie (Szpor i Śniegocki 2012, 3; Komisja Europejska, 2014; GUS 2009; Woźniak 
i Ziółkowski 2006, 21–37; Carley i Spapens 2000, 157; OECD 2009a; Eco-Innovation Observatory, 2010 Białoń 2010, 25; 
Białoń 2012b; Fussler i James 2008, 58) 
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konieczne jest, by innowacje brały pod 
uwagę aspekt środowiskowy, czyli zmniej-
szały negatywne oddziaływanie działalno-
ści człowieka na środowisko. Taki warunek 
spełniają właśnie ekoinnowacje. Współ-
cześnie rola innowacji we wzroście gospo-
darczym rośnie. Uważa się nawet, że za ⅔ 
wzrostu gospodarczego krajów rozwinię-
tych odpowiadają właśnie innowacje (Pry-
strom 2013, 83). Innowacje ekologiczne są 
szczególnie ważne dla rozwoju zielonej go-
spodarki i zielonego wzrostu gospodarczego. 
Wspieranie ekoinnowacyjności łączy w sobie 
politykę innowacyjną i politykę ochrony śro-
dowiska. Ponadto ekoinnowacje odgrywają 
coraz większą rolę w badaniach, jak również 
w polityce służącej bardziej racjonalnej go-
spodarce zasobami naturalnymi i zmniejsze-
niu „śladu ekologicznego”. 

1.  Ekoinnowacje w polityce Unii 
Europejskiej

Innowacje ekologiczne stają się nieodłączną 
częścią współczesnych rozwiniętych gospo-
darek, dlatego też Unia Europejska również 
kładzie duży nacisk na rozwój innowacyj-
ności gospodarki, a już od wielu lat za nad-
rzędny cel we wszystkich działaniach stawia 
ochronę środowiska. Oczywiste jest więc, że 
z czasem ekoinnowacyjność musiała stać się 
ważnym elementem prowadzonej przez nią 
polityki. Jest to jednak obszar polityk państw 
członkowskich, wobec tego UE może jedynie 
wspierać te działania na szczeblu państw na-
rodowych, ale nie może prowadzić polityki 
za kraje członkowskie. Obecnie innowacje 
ekologiczne są jednym z ważniejszych czyn-
ników rozwoju Unii Europejskiej i równo-
cześnie jednym z ważniejszych obszarów 
wspieranych przez jej politykę.

Początki polityki innowacyjnej Unii Euro-
pejskiej datują się na połowę lat 90. XX w., 
gdy opublikowano Zieloną Księgę Innowacji 
(1995) oraz „Pierwszy plan działań na rzecz 
innowacyjności w Europie” (1996). Znacze-
nie innowacji ekologicznych w UE podkre-
śla Komunikat Komisji Europejskiej z 2011 r., 
w którym zwrócono uwagę na właściwą eks-
ploatację zasobów naturalnych (Komunikat 

Komisji 2011a, 3–4), a punktem zwrotnym 
w proponowanej dla tego celu strategii są 
ekoinnowacje. Istotnym dokumentem jest 
także plan działań w zakresie ekoinnowa-
cji. Najważniejszym elementem tego planu 
są czynniki determinujące rozwój innowa-
cji ekologicznych, a szczególne znaczenie 
przypisywane jest działaniom wspierającym 
ich rozwój, którymi są m.in. rozwiązania 
prawne w zakresie ochrony środowiska czy 
też nowe normy środowiskowe, stymulujące 
przyspieszenie ich wdrażania (Komunikat 
Komisji 2011b, 8). 

Innowacje ekologiczne pełnią również 
bardzo ważną rolę we wdrażaniu zrówno-
ważonego rozwoju, gdyż są nie tylko kata-
lizatorem zmian, lecz ‒ zgodnie ze strategią 

„Europa 2020” ‒ są również kluczowym ele-
mentem polityki ekorozwoju Unii Europej-
skiej (Urbaniec 2015, 179–180). W strategii 

„Europa 2020” wymienia się trzy priorytety 
działań (Komisja Europejska 2010): 

• rozwój oparty na wiedzy i innowacji 
(rozwój inteligentny),

• rozwój oparty na efektywnym korzysta-
niu z zasobów i przyjazny środowisku 
(rozwój zrównoważony) oraz 

• rozwój wspierający działania na rzecz 
wysokiego poziomu zatrudnienia oraz 
ograniczający ubóstwo (rozwój sprzy-
jający włączeniu społecznemu).

Ekoinnowacje mogą być czynnikiem, który 
sprawi, że Unia Europejską będzie mogła 
sprostać wyzwaniom ekonomicznym, spo-
łecznym i środowiskowym (Gałązka 2017, 
64). Rozwój innowacji ekologicznych ma 
znaczący potencjał handlowy we wszyst-
kich sektorach gospodarki. W celu ułatwie-
nia rozwoju tego rynku Komisja Europejska 
poprzez Dyrekcję Generalną ds. Środowiska 
w ramach Programu Ramowego na Rzecz 
Konkurencyjności i Innowacji powołała 
Obserwatorium Ekoinnowacji (Eco-Inno-
vation Observatory 2012; Eco-Innovation 
Observatory 2010; European Commission 
2007). Jego zadaniem jest m.in. opracowy-
wanie zintegrowanych źródeł informacji 
i analiz o trendach i rynkach innowacji eko-
logicznych, kierowanych do biznesu, polityki, 
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naukowców i analityków. W szczególności 
informacje przeznaczane są dla potrzeb ini-
cjatyw Unii Europejskiej, jak na przykład 
Planu Działań na rzecz Technologii Środo-
wiskowych (Environmental Technologies 
Action Plan; ETAP) Obserwatorium Eko-
innowacji jest platformą gromadzącą dane 
i analizy dotyczące szerokiej gamy innowa-
cji ekologicznych w Unii Europejskiej oraz 
w kluczowych regionach świata.

Obserwatorium Ekoinnowacji jest też ini-
cjatorem opracowania wskaźnika ekoinno-
wacji dla wszystkich krajów członkowskich 
(Eco Innovation Scoreboard – Eco-IS), który 
prezentuje od roku 2010. Jest on wskaź-
nikiem syntetycznym, na który składa się 
obecnie 16 różnorodnych wskaźników po-
dzielonych na 5 grup obrazujących różne 
wymiary ekoinnowacji (tabela 2). Dzięki 
takiemu ukształtowaniu indeksu można 
przedstawić różne aspekty ekoinnowacyjno-
ści (więcej na ten temat można przeczytać 
w: Pakulska 2018).

Charakteryzując grupy wskaźników, warto 
zwrócić uwagę, że:

• nakłady na ekoinnowacje obejmują te 
inwestycje, które pobudzają ekoinno-
wacje. Dotyczy to zarówno inwestycji 
finansowych, jak też inwestycji w za-
soby ludzkie. Uwzględniają one dzia-
łania zapewniające inicjatywy na rzecz 
ekoinnowacji w przedsiębiorstwach, 
instytucjach badawczych i innych or-
ganizacjach. Dlatego ekoinnowacyjne 
inwestycje są ważnym wyznacznikiem 
wydajności na poziomie przedsię-
biorstw, sektorów i krajów (Kobryń and 
Prystrom 2017, 17); 

• działania pokazują aktywność przedsię-
biorstw w zakresie ekoinnowacji; 

• wyniki ekoinnowacji dają obraz wyni-
ków działań ekoinnowacyjnych doty-
czących patentów, literatury naukowej 
oraz informacji medialnych; 

• efekty dla środowiska dotyczą osiągnięć 
w zakresie wprowadzania ekoinnowacji 

Tabela 2. Wskaźniki składające się na Eco-Innovation Index 
WSKAŹNIKI BEZPOŚREDNIO ODNOSZĄCE SIĘ DO EKOINNOWACJI

NAKŁADY NA EKOINNOWACJE
Wielkość rządowych wydatków na środowiskowe i energetyczne B+R
Liczba pracowników i badaczy B+R
Wielkość zielonych inwestycji
EKOINNOWACJE – DZIAŁANIA
Liczba firm wprowadzających ekoinnowacje poprawiające efektywność materiałową na jednostkę produkcji
Liczba firm wprowadzających ekoinnowacje poprawiające efektywność energetyczną na jednostkę produkcji
Liczba firm posiadających certyfikat ISO 14001
EKOINNOWACJE – WYNIKI
Liczba patentów związanych z ekoinnowacjami 
Liczba publikacji naukowych związanych z ekoinnowacjami
Informacja w mediach na temat ekoinnowacji

WSKAŹNIKI ODNOSZĄCE SIĘ DO EFEKTÓW WPROWADZANIA EKOINNOWACJI
EFEKTY DLA ŚRODOWISKA
Produktywność materiałowa 
Produktywność wody 
Produktywność energii 
Emisja gazów cieplarnianych
EFEKTY SPOŁECZNO-GOSPODARCZE
Eksport produktów ekoprzemysłu
Zatrudnienie w ekoprzemyśle i gospodarce obiegu zamkniętego 
Dochód w ekoprzemyśle i gospodarce obiegu zamkniętego

Źródło: opracowanie własne na podstawie (Europa.eu 2019)
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mających na celu oszczędność takich 
zasobów, jak: materiały, energia i woda 
oraz zmniejszenie wielkości emisji ga-
zów cieplarnianych; 

• efekty społeczno-gospodarcze infor-
mują, w jakim stopniu wprowadzanie 
ekoinnowacji daje pozytywne efekty 
z punktu widzenia aspektów społecz-
nych (zatrudnienie) oraz ekonomicz-
nych (obroty, eksport).

Wskaźnik Eco-IS ma na celu całościowe 
spojrzenie na wyniki gospodarcze, środowi-
skowe i społeczne. Wskaźnik ten pokazuje, 
jak bardzo poziom ekoinnowacyjności różni 
się od średniej dla całej Unii Europejskiej, 

wskazując przy tym mocne i słabe strony 
każdego z państw. Licząc ten wskaźnik, za-
łożono, że średni poziom Eco-IS wynosi 100, 
czyli kraj o średnim poziomie innowacyj-
ności ekologicznej jest to kraj o wskaźniku 
równym 100 (Pakulska 2018, 1132). Dzięki 
temu wskaźnikowi kraje członkowskie mogą 
porównać swój poziom ekoinnowacyjności 
z osiągnięciami innych krajów. 

Poziom ekoinnowacyjności w krajach 
członkowskich Unii Europejskiej jest bar-
dzo zróżnicowany (tabela 3). W latach 2010-
2018 wskaźnik Eco-IS dla poszczególnych 
krajów wahał się od około 40 do prawie 190. 
W 2017 r. najbardziej ekoinnowacyjnymi 

Tabela 3. Wskaźnik innowacyjności Eco-IS (Eco-Innovation Scoreboard) w latach 2010-2018
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Austria 131 125 112 106 106 108 104 113 119
Belgia 114 115 118 101 96 97 81 83 83
Bułgaria 58 67 80 38 49 49 41 38 50
Chorwacja 0 0 0 57 87 67 81 75 88
Cypr 64 71 74 43 59 60 70 45 45
Czechy 73 91 90 71 92 99 100 82 100
Dania 155 138 136 129 185 167 126 120 115
Estonia 56 74 78 72 74 80 78 62 81
Finlandia 156 149 150 138 135 140 137 141 121
Francja 96 99 96 108 112 115 99 99 112
Niemcy 139 123 120 132 134 129 140 139 137
Grecja 55 59 67 66 72 72 96 77 83
Węgry 70 83 73 61 79 81 60 63 73
Irlandia 101 128 118 110 107 106 97 99 94
Włochy 98 90 92 95 99 106 105 113 110
Łotwa 60 77 71 52 72 75 85 73 82
Litwa 45 52 53 66 71 73 86 82 89
Luksemburg 94 130 108 109 188 124 139 139 138
Malta 66 82 72 67 57 64 65 86 59
Holandia 110 109 111 91 96 98 91 88 92
Polska 54 50 54 42 63 59 72 52 59
Portugalia 72 81 84 79 99 102 95 105 101
Rumunia 52 67 78 63 76 82 69 65 66
Słowacja 48 52 54 47 68 72 86 74 68
Słowenia 75 109 115 74 91 96 104 117 107
Hiszpania 101 118 113 95 136 134 98 112 105
Szwecja 128 142 134 138 123 124 115 144 132
Wielka 
Brytania

103 105 101 122 100 106 110 105 110

Źródło: opracowanie własne na podstawie (European Commission 2007)
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krajami były: Szwecja, Finlandia, Niemcy, 
Luksemburg i Dania. Kraje te mają wartość 
wskaźnika powyżej 120 i zaliczane są do li-
derów ekoinnowacji. W roku 2018 Austria 
nieco wyprzedziła Danię, a pozostałe kraje 
nadal pozostały liderami (rys. 1). Na prze-
ciwległym biegunie były Węgry, Słowacja, 
Rumunia, Malta, Polska, Bułgaria i Cypr, 
których indeks wynosi poniżej 80. Kraje te 
należą do krajów nadrabiających zaległości 
w zakresie ekoinnowacji. Pośrodku znajduje 
się największa grupa krajów, zaliczana do 
grona zwolenników ekoinnowacji, a wartość 
indeksu wynosi od 81 do 119. Na przestrzeni 
lat 2010-2018 w gronie liderów zasadniczo 
nie ma dużych zmian – te same kraje cha-
rakteryzują się relatywnie najwyższym po-
ziomem ekoinnowacyjności. Nieznaczne 
przesunięcie jest na ogół rejestrowane 
w krajach o wskaźniku około 120. 

2. Nakłady na ekoinnowacje
Nakłady na ekoinnowacje to jeden z pięciu 
obszarów uwzględnionych we wskaźniku 
Eco-IS. Obszar ten obejmuje inwestycje 
(finansowe i ludzkie) w celu uruchomienia 
działań ekoinnowacyjnych. Nakłady te do-
tyczą inwestycji (zasoby finansowe, zasoby 
ludzkie, zasoby techniczne), które pobudzają 

do działań w zakresie ekoinnowacji w przed-
siębiorstwach, organizacjach badawczych 
i innych instytucjach. Inwestycje w ekoin-
nowacje są zatem ważnym wyznacznikiem 
wpływającym na wyniki ekoinnowacji na 
poziomie przedsiębiorstw, sektorów i kra-
jów. Na wskaźnik ten składają się (tabela 4) 
(Giljum et al. 2018, 7):

• rządowe środki i wydatki na badania 
i rozwój w dziedzinie środowiska i ener-
gii (% PKB);

• personel badawczo-rozwojowy i bada-
cze (% całkowitego zatrudnienia);

• łączna wartość zielonych inwestycji na 
wczesnym etapie (USD/mieszkańca).

Podobnie jak w przypadku wskaźnika 
Eco-IS indeks nakładów na ekoinnowacje 
charakteryzuje się dużym zróżnicowaniem 
i stosunkowo niewielką zmiennością w cza-
sie, co oznacza, że liderzy ekoinnowacji, po-
dobnie jak i kraje należące do pozostałych 
grup, pozostają w nich w zasadzie przez cały 
okres badawczy (tabela 5).

Do roku 2017 liderem pozostawała Fin-
landia (oprócz roku 2016, gdy jej wskaźnik 
był nieco niższy niż Danii, która w latach 
wcześniejszych i rok później zajmowała 
drugie miejsce). W 2018 r. doszło do znacz-
nych zmian w rankingu, ale oba te państwa 

Rys. 1. Wskaźnik Eco-IS w krajach UE w 2018 r.
Źródło: opracowanie własne na podstawie (European Commission 2007)
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Tabela 4. Wskaźniki tworzące indeks nakładów na ekoinnowacje
Nazwa wskaźnika Krótki opis Miara

Rządowe środki i wydatki na badania 
i rozwój w dziedzinie środowiska 
i energii 

Względny priorytet nadany przez rządy do inwestowania w badania 
i rozwój w dziedzinie energii, w tym odnawialnych źródeł energii 
i środowiska

% PKB

Personel badawczo-rozwojowy 
i badacze

Wskaźnik możliwości badawczych i zasobu wiedzy w kraju. Ponieważ 
dane dla personelu B+R w ekoinnowacje lub badania dotyczące 
środowiska lub czystych technologii nie są dostępne, używany jest 
wskaźnik rodzajowy 

% całkowitego 
zatrudnienia

Łączna wartość zielonych inwestycji na 
wczesnym etapie

Wartość inwestycji na wczesnym etapie w przemyśle czystych 
technologii

USD/miesz-
kańca

Źródło: opracowanie własne na podstawie (Giljum et al. 2018, 7)

Tabela 5. Wskaźnik nakładów na ekoinnowacje w krajach UE w latach 2010-2018
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Austria 89 33 89 108 109 105 87 91 95
Belgia 122 155 129 125 92 96 85 94 89
Bułgaria 42 28 15 14 15 13 15 30 20
Chorwacja 0 0 0 20 20 15 15 25 28
Cypr 27 30 7 3 2 2 0 4
Czechy 78 91 70 64 72 63 72 81 79
Dania 168 222 195 167 219 185 189 178 154
Estonia 81 96 112 96 78 71 95 50 103
Finlandia 242 287 257 232 222 218 185 200 135
Francja 115 146 124 150 124 116 134 118 136
Niemcy 118 102 131 141 147 164 174 178 175
Grecja 17 0 0 43 61 58 59 57 100
Węgry 59 69 36 38 83 64 38 39 56
Irlandia 146 174 146 126 133 119 112 113 78
Włochy 104 57 86 89 82 73 62 66 67
Łotwa 44 69 27 29 34 36 46 41 34
Litwa 50 48 23 36 43 39 41 29 56
Luksemburg 101 30 94 151 192 120 116 104 93
Malta 27 32 16 24 22 22 15 23 11
Holandia 93 109 82 93 75 70 78 88 92
Polska 38 44 15 12 38 32 40 43 51
Portugalia 57 101 84 73 85 73 94 104 63
Rumunia 55 55 31 14 21 23 28 53 22
Słowacja 42 49 33 28 31 31 29 27 25
Słowenia 65 81 64 85 87 78 72 141 109
Hiszpania 121 154 105 74 104 96 89 75 69
Szwecja 178 151 192 191 142 128 145 166 130
Wielka 
Brytania

114 90 109 130 112 133 110 102 107

Źródło: opracowanie własne na podstawie (European Commission 2007).
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w dalszym ciągu były w gronie liderów eko-
innowacji. W grupie liderów ekoinnowacji 
w zakresie nakładów (powyżej 120) w ca-
łym badanym okresie, oprócz wymienio-
nych krajów, znalazły się jedynie Szwecja 
i Niemcy (Niemcy w 2018 r. zajęły pierw-
sze miejsce w rankingu). W grupie liderów 
lub jedynie niewiele poniżej poziomu 120 
w całym okresie były jeszcze Wielka Bry-
tania i Francja. Do 2017 r. do grona liderów 
należały także Luksemburg i Irlandia, ale 
w 2018 r. spadły poniżej średniego poziomu 
UE (rys. 2). Porównując grupę liderów pod 
względem ogólnego wskaźnika Eco-IS oraz 
wskaźnika nakładów, okazuje się, że w du-
żym stopniu są to te same kraje.

Na drugim biegunie znalazły się kraje 
o wskaźniku poniżej 80 i ‒ w przypadku na-
kładów w całym okresie ‒ jest to zdecydowa-
nie największa grupa. Trzeba tutaj zwrócić 
uwagę na pozycję Polski, która systematycz-
nie pnie się w rankingu nakładów, co ‒ jak na 
razie ‒ nie przekłada się na pozycję w ogól-
nym rankingu wskaźnika Eco-IS. Wskaźnik 
nakładów w Polsce w porównaniu do śred-
niej UE zasadniczo rośnie, najniższy poziom 
osiągnął w roku 2013 (12), najwyższy w roku 
2018 (51). 

Dla lepszego zobrazowania stopnia zróż-
nicowania nakładów na ekoinnowacje w kra-
jach UE zastosowano miary statystyczne. 
Rozstęp z próby jest miarą pokazującą, jaka 

jest różnica między najmniejszą a najwięk-
szą wartością badanego wskaźnika. Im ten 
wskaźnik jest większy, tym mniej równo-
miernie jest rozłożony poziom innowacji 
ekologicznych i tym większe jest rozprosze-
nie wartości wskaźników poszczególnych 
krajów wokół średniego poziomu ekoin-
nowacyjności. Najmniejszą różnicę notuje 
się, gdy rozstęp wynosi 0, co w praktyce nie 
występuje. 

W przypadku krajów Unii Europejskiej 
można stwierdzić, że rozstęp jest dość wy-
soki, gdyż kształtuje się w większości lat 
z badanego okresu na poziomie prawie 
dwukrotnie przekraczającym wartość śred-
nią, czyli 100 (rys. 3). Najwyższy rozstęp ob-
liczono dla roku 2011 (287), potem rozstęp 
z roku na rok maleje (poza 2017 r., gdy nie-
znacznie wzrósł), osiągając w 2018 r. wartość 
164, która jednak w dalszym ciągu jest wy-
soka. Świadczy to o występującej w dalszym 
ciągu bardzo dużej różnicy (jednak zmniej-
szającej się) między krajem o najwyższych 
i najniższych nakładach na ekoinnowacje.

Wskaźnikiem mogącym powiedzieć nam 
nieco więcej jest odchylenie ćwiartkowe, 
które jest równe połowie rozstępu mię-
dzykwartylowego i mierzy zróżnicowanie 
tylko części jednostek po odrzuceniu 25% 
jednostek o wartościach najmniejszych 
i 25% jednostek o wartościach najwięk-
szych. Otrzymujemy więc informację, jakie 

Rys. 2. Wskaźnik nakładów na ekoinnowacje w krajach UE w roku 2018
Źródło: opracowanie własne na podstawie (European Commission 2007)
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jest zróżnicowanie poziomu ekoinnowacyj-
ności w 50% krajów UE o poziomie najbar-
dziej zbliżonym do mediany. Oczywiste jest, 
że poziom zróżnicowania tych krajów jest 
mniejszy niż dla wszystkich krajów. W tym 
przypadku obserwujemy (rys. 3) począt-
kowo wzrost zróżnicowania (od ponad 36 
w roku 2010 do ponad 49 w roku 2013), a od 
2014 r. w zasadzie notujemy spadek zróż-
nicowania (niewielki wzrost w roku 2015 
w porównaniu do 2014, a w 2018 r. w porów-
naniu do roku 2017 zaobserwować można 

natomiast znaczny spadek). Warto zauważyć, 
że w 2018 r. zróżnicowanie wśród tych 50% 
krajów jest już bardzo małe (nie osiąga 26). 

Kolejna miara, mediana, informuje nas 
o tym, jaka jest wartość środkowa analizo-
wanej cechy, czyli wartość poniżej i powyżej 
której znajduje się taka sama liczba obser-
wacji. W badanym okresie nie zanotowano 
w tym zakresie istotnych zmian (rys. 3), gdyż 
wartość ta zasadniczo oscylowała wokół 
wartości 80, osiągając najniższą wartość (72) 
w roku 2015, a najwyższą (83) w roku 2012. 

Rys. 3. Rozstęp, odchylenie ćwiartkowe i mediana obrazujące stopień zróżnicowania nakładów na 
ekoinnowacje w krajach UE
Źródło: opracowanie własne

Rys. 4. Odchylenie standardowe, współczynnik zmienności i rozstęp ilustrujące zróżnicowanie 
poziomu ekoinnowacyjności krajów UE 
Źródło: opracowanie własne
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Kolejnym wskaźnikiem ilustrującym zróż-
nicowanie poziomu ekoinnowacyjności kra-
jów UE jest odchylenie standardowe, które 
pokazuje odchylenie wskaźnika od średniej. 
W latach 2010-2018 zanotowano zróżnico-
wanie wskaźnika na poziomie od 66 (w roku 
2011) do 42 (w 2018 r.). W badanym okresie 
zaobserwować można zmniejszanie się po-
ziomu zróżnicowania nakładów na ekoinno-
wacje (rys. 4).

Wskaźnikiem ściśle powiązanym z odchy-
leniem standardowym jest współczynnik 
zmienności. Wskazuje on na zróżnicowanie 
badanych krajów pod względem poziomu 
ekoinnowacyjności i pokazuje, jakie jest ty-
powe procentowe odchylenie od wartości 
średniej, czyli od 100. Analizując poziom 
tego wskaźnika, można stwierdzić (rys. 4), 
że zmienność poziomu nakładów na ekoin-
nowacje w początkowym okresie rosła (od 

Tabela 6. Porównanie pozycji krajów w rankingu Eco-IS w 2018 r. pod względem wskaźnika Eco-IS, 
wskaźnika nakładów i cząstkowych wskaźników składających się na wskaźnik nakładów

Pozycja kraju

Eco-IS
Wskaźnik 
nakładów

Rządowe środki i wydatki na 
badania i rozwój w dziedzinie 

środowiska i energii

Personel 
badawczo-
rozwojowy 
i badacze

Łączna wartość zielonych 
inwestycji na wczesnym 

etapie

Austria 5 10 8 4 14
Belgia 18 13 16 5 12
Bułgaria 27 26 bd 22 bd
Chorwacja 17 23 21 22 16
Cypr 28 bd bd 27 bd
Czechy 13 14 4 13 bd
Dania 6 2 9 1 3
Estonia 21 8 21 18 1
Finlandia 4 4 4 2 7
Francja 7 3 1 9 11
Niemcy 2 1 1 7 2
Grecja 18 9 3 14 19
Węgry 22 19 9 19 17
Irlandia 14 15 bd 11 4
Włochy 8 17 9 15 20
Łotwa 20 22 16 26 18
Litwa 16 19 21 21 8
Luksemburg 1 11 16 3 13
Malta 25 27 bd 25 bd
Holandia 15 12 16 8 9
Polska 25 21 9 20 23
Portugalia 12 18 9 16 23
Rumunia 24 25 16 bd 21
Słowacja 23 24 21 22 22
Słowenia 10 6 4 10 10
Hiszpania 11 16 9 17 14
Szwecja 3 5 4 6 6
Wielka 
Brytania

8 7 9 12 5

Źródło: opracowanie własne na podstawie (Database.eco-innovation.eu 2019)
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63% w 2010 r. do 79% w 2012 r.), natomiast 
od 2012 r. współczynnik zaczął spadać, osią-
gając w roku 2018 poziom 53%, ale w dal-
szym ciągu jest bardzo duży, choć w 2018 r. 
zbliżył się już do poziomu umiarkowanego 
(poniżej 50%). 

Jak wykazała przeprowadzona analiza, 
w państwach członkowskich UE zarówno 
ogólny wskaźnik ekoinnowacji, wskaźnik 
nakładów, jak i wskaźniki cząstkowe, skła-
dające się na wskaźnik nakładów, charakte-
ryzują się bardzo dużym zróżnicowaniem. 
Warto w tym miejscu zwrócić uwagę, że 
w większości przypadków kraje zajmują po-
dobne pozycje pod względem wszystkich 
analizowanych wskaźników (tabela 6). 

Podsumowanie
Nakłady na innowacje ekologiczne są waż-
nym czynnikiem warunkującym osiąganie 
efektów w zakresie ekoinnowacji. Jednak 
efektów tych najczęściej nie da się osiągnąć 
z roku na rok. Ocena efektywności nakła-
dów może być dokonana dopiero po upły-
wie jakiegoś czasu i dopiero wtedy można 
stwierdzić, czy względny wzrost nakładów 
pociągnął za sobą poprawę pozycji kraju 
w rankingu Eco-IS. Trzeba jednak zwró-
cić uwagę na niedoskonałości wskaźników 
cząstkowych składających się na wskaźnik 
nakładów. Dotyczy to szczególnie pozycji 

„rządowe środki i wydatki na badania i roz-
wój w dziedzinie środowiska i energii”. Obej-
muje on bowiem jedynie część nakładów, 
nie uwzględnia zaś nakładów ponoszonych 
przez organizacje z własnych środków czy 
też pochodzących z kredytów bankowych, 
środków UE czy innych źródeł (np. w Polsce 
większość innowacji jest finansowana wła-
śnie ze środków innych niż rządowe). W sy-
tuacji, gdyby struktura źródeł finansowania 
ekoinnowacji była we wszystkich krajach UE 
zbliżona, nie wpływałoby to na ranking. Jeśli 
jednak nie byłoby tak, mogłoby się okazać, 
że pozycja krajów pod względem wielko-
ści nakładów na B+R jest inna niż przy 
uwzględnieniu tylko nakładów rządowych. 
Wydaje się, że w dalszych badaniach warto 
tej kwestii poświęcić więcej uwagi.
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